

## Miljö 15 Tjurholmen

Långt tillbaka var Bohuslän det allra sydligaste landskapet i Norge, en nation som i sin tur kom att hamna under dansk överhöghet. Efter freden i Roskilde 1658 kom landskapet i stället att bli en del av Sveriges nyvunna västkust. Därmed skapade de styrande en gräns som skar rakt igenom ett mycket gammalt kulturområde. Efter fredsförhandlingarna i Kiel 1814 tvingades Danmark överlåta hela Norge till Sverige, återigen i en unionspakt, en s.k. personalunion. Den löstes upp 1905 och Sverige fick ändra valspråket på sina mynt från "Brödrafolkens väl" till "Sveriges väl".

Efter unionsupplösningen 1905 lades upp stora, imposanta kummel, med kungasignatur och allt, för att markera gränsen mot Norge. Kanske deras massivitet också markerar att den tid då de nordiska länderna försökte ändra varandras gränser en gång för alla är över?

Ett av dem står på Tjurholmen, märkt med året 1912, och med en fin utsikt över den norska och svenska skärgården med inloppet till Singlefjorden och Idefjorden. På bergknallen innanför kumlet står fundamentet till en fyr och därifrån leder en välhuggen granittrappa ner till fyrpersonalens tilläggsplats. Ön innehåller också grunderna efter åtminstone en torplägenhet och odlingsspår syns på flera ställen i den alltmer tätande vegetationen. Tjurholmen har idag en mycket populär badplats med en lockande sandstrand i bukten mot norr. Här samlas i första hand badsugna från grannlandet.

*Motiv:* Gränsmiljö som i sitt utsatta läge på ett eftertänksamt sätt illustrerar förhållandet mellan två grannfolk.

*Innehåll:* Gränskummel. Här finns också odlingsspår, rest av husgrund och ett fyrfundament.

*Kulturmiljömål:* Gränskumlet skall vara i gott skick, tillgängliggjort för allmänheten och skyltat.

*Tillgänglighet, information, vård:* Infomationsskylt finns.

*Åtgärdsbehov/Rekommendationer:* Kontinuitet i vård och skyltning.

*Nuvarande skydd:* -

*Att läsa mera:* I

- Blå skagerrak- På kryss i historiska farvatten.
- Projekt Blå Skagerraks hemsida: <http://blueskagerrak.bohusmus.se/index.htm>

# Miljö nr 15, Tjurholmen

